
C O P I A  
 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 
________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 8 del 20-02-2024 Pag. 1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
DEL 20-02-2024 N. 8 

 
 
Oggetto: Impegno di spesa per l'adesione allA.N.U.S.C.A. anno 2024 CIG: 

B077FBD97C 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 24-09-2002, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Regolamento per l’ordinamento della struttura organizzativa, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 10-02-2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026, immediatamente eseguibile; 
DATO ATTO che in attesa dell’adozione del PRO ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, si fa 
riferimento al PRO assegnato nell’anno 2023 con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del                       
14-03-2023; 
DATO ATTO che questo Ente aderisce da anni all’Associazione Nazionale Ufficiale di Stato Civile 
e Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), servizio che fornisce costante informazione, formazione ed assistenza 
professionale nonché un tempestivo aggiornamento sulla normativa di settore costituendo un 
importante strumento di lavoro per l’Ufficio Demografico; 
VISTA la proposta contrattuale formulata da A.N.U.S.C.A, Viale delle Terme, 1056 – 40024 Castel 
S. Pietro T. (BO) C.F. 90000910373, sul proprio sito internet, a valere per l’anno 2024, relativa alla 
quota associativa “D” (scelta fra le altre per i maggiori servizi offerti), risulta pari ad € 310,00 
esente I.V.A. , in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del 
D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 
4.; 
RAVVISATA la qualità e la congruità dell’offerta economica presentata oltre che l’esito 
soddisfacente di analogo servizio svolto in precedenza dall’Operatore Economico interpellato; 
VISTO l’art. 26 comma 3 della legge 23-12-1999, n. 488 in base al quale l’obbligo di ricorrere alle 
convenzioni Consip o di utilizzare i parametri di qualità–prezzo non si applica ai comuni montani 
con popolazione fino a 5.000 abitanti, qual è il Comune di Fonzaso; 
DATO ATTO CHE il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra nell’obbligo di 
utilizzare una convenzione di cui all’art. 26 della legge 488/1999; 
ATTESO CHE l’importo complessivo della fornitura è inferiore a € 140.000,00.= per cui è 
possibile procedere all’affidamento diretto dello stesso ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 8 del 20-02-2024 Pag. 2 

D.Lgs. n. 36/2023 e del vigente regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei servizi in 
economia approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 30-07-2015; 
VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art.1 comma 130 della 
legge 145/2018, con cui si prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a € 5.000,00= ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ...omissis...; 
RITENUTO pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento del servizio ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara attraverso la piattaforma telematica di e-procurement utilizzata da questa 
Stazione appaltante; 
OSSERVATO CHE l’art.192 del D.Lgs 18-08-2000 n.267 e l’art.17 del D.Lgs 31-03-2023 n.36 
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 
RITENUTO conseguentemente stabilire che: 

 il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è l’aggiornamento professionale 
per gli operatori dell’ufficio servizi demografici; 

 l’oggetto del contratto è il rinnovo dell’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) anno 2024; 

 all’affidamento del servizio si procederà mediante affidamento diretto; 
 la forma del contratto è una lettera commerciale di comunicazione all’Associazione 

A.N.U.S.C.A.. 
VISTO l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che è comunque consentito 
derogare dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
€. 5.000,00; 
RITENUTO di aderire alla succitata proposta per 12 mesi a decorrere dal 01.01.2024; 
VERIFICATO che l’Associazione A.N.U.S.C.A. con sede a Castel S. Pietro T. (BO): 
- è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un livello ottimale il servizio, di modo 
da rendere il risultato reso rispondente all'interesse pubblico perseguito; 
- è regolare in materia contributiva, giusto DURC on-line prot.n. INAIL_41017538 del 30-10-2023 
con scadenza il 27-02-2024; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
RITENUTO di impegnare sul cap. 1116 del Bilancio 2024 l’importo di € 310,00.=; 
ATTESO che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale ex art.6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge 190/2012 
recante: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
Pubblica Amministrazione"; 
RICORDATO che l’Associazione,  accettando il presente affido, si impegna ad osservare e a fare 
osservare ai propri collaboratori, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Fonzaso reperibile sul sito istituzionale comunale 
al seguente link  
http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 15-07-2022 di conferimento di incarico di Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 
DATO ATTO CHE si è dato corso ai controlli di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e che, per quanto concerne il parere di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, del regolamento comunale dei controlli interni, l’esito favorevole dello stesso è espresso 
attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157


Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 8 del 20-02-2024 Pag. 3 

DETERMINA 
 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 di provvedere al rinnovo dell’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), con sede a Castel S. Pietro T. (BO) Viale delle Terme, 1056 C.F. 
90000910373, per l’anno 2024 scegliendo la quota “D” per l’importo complessivo di € 310,00.=  
esente IVA; 

 di impegnare   la spesa complessiva di € 310,00.= nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

Codice 
Capitolo 

Esercizio 
esigibilità 

Importo 
fornitura 

Ditta Servizio 

 
1116 

 
 

 
2024 

  
€ 310,00 

 
A.N.U.S.C.A. 

 
Adesione anno 2024 

 di versare la suddetta quota associativa anno 2024 all’Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) tramite una delle seguenti modalità (come indicato 
nella nota dell’Associazione stessa): 
-bonifico postale presso Poste Italiane SpA IBAN IT 90 A 07601 02400 000010517407; 
-bonifico bancario presso Banca INTESA SAN PAOLO 

  filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT  36 Q 03069 36754 074000005821; 
-bonifico bancario presso BANCA DI IMOLA 

  filiale di Poggio Piccolo (BO) IBAN IT 28 S 05080 36711 CC0320622344; 
-bonifico bancario presso BANCA BCC FELSINEA 

  filiale di San Lazzaro di Savena (BO) IBAN IT 57 E 08472 37071 000000114567; 
 di dare atto che: 
-è stata verificata la regolarità contributiva (DURC) relativa all’Associazione A.N.U.S.C.A.                                          
(Durc OnLine prot.n. INAIL_41017538 del 30-10-2023 con scadenza il 27-02-2024); 
-nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,                    
ex art.6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge 190/2012 recante: "Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione"; 
-l’Associazione A.N.U.S.C.A., accettando il presente affido, si impegna ad osservare e a fare 
osservare ai propri collaboratori, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Fonzaso reperibile sul sito istituzionale comunale 
al seguente link  
http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157; 
-il CIG attribuito è    B077FBD97C; 
-il Responsabile del Procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi degli artt. 15 del 
D.Lgs. n.36/2023, 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 267/2000 è la sottoscritta                                 
Dott.ssa Michela Zanella; 
 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to  ZANELLA MICHELA 

______________________________ 
  

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157


Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 8 del 20-02-2024 Pag. 4 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
DEL 20-02-2024 N. 8 

 
 
Oggetto: Impegno di spesa per l'adesione allA.N.U.S.C.A. anno 2024 CIG: 

B077FBD97C 
 
 
 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.    53 sub 
 

Anno 
2024 

del 
21-02-2024 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
1116 

Articolo 
0 

Cod. 
bil. 

01.07-
1.03.01
.02.010 

SIOPE 
1201 

Descrizione capitolo: 
SPESE PER UFFICIO ANAGRAFE E STATO CIVILE 

Causale impegno Impegno di spesa per l'adesione allA.N.U.S.C.A. anno 2024 CIG: B077FBD97C 
Importo operazione €.         310,00 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  SLONGO TANIA 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 
 


